UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVT Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2024

V/v thực hiện công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông

trong thời gian diễn ra tuần lễ

Du lịch Quảng Ngãi (từ ngày

22/4 đến 05/5/2024) và cao

điểm du lịch hè năm 2024

                                 Kính gửi:

- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;

- Các bến xe, bến cảng;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các trung tâm đăng kiểm xe cơ giới;

- Các cơ sở đào tạo lái xe cơ giới đường bộ;

- Hiệp Hội du lịch tỉnh Quảng Ngãi;

- Các Nhà thầu thực hiện công tác quản lý, bão

đưỡng thường xuyên đường bộ.

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh về tổ

chức Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2024; Công văn số 1944/UBND-KTN

ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự

an toàn giao thông trong dịp Lễ 30/4, 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024 trên địa

bàn tỉnh; để bảo đảm TTATGT, chủ động phòng ngừa và giảm thiểu tai nạn giao

thông trong thời gian diễn ra tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi và cao điểm du lịch hè

năm 2024, Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên phối hợp

thực hiện một số nội dung sau:

1. Các phòng chuyên môn nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Sở, các bến xe, bến

cảng, các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ, đường thủy nôi địa, các cơ sở đào

tạo lái xe cơ giới đường bộ, các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới, các Nhà thầu

thực hiện công tác quản lý, BDTX đường bộ tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu

quả các văn bản bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh của Sở Giao thông vận tải,

cụ thể: Kế hoạch số 1275/KH-SGTVT ngày 11/5/2023 về quán triệt, tăng cường

công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế

hoạch số 2648/KH-SGTVT ngày 30/9/2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch số

161/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh; Công văn số 3208/SGTVT-

QLVT ngày 13/10/2023 triển khai thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày

09/10/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 497/KH-SGTVT ngày 06/02/2024 về

thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT năm 2024; Công văn số

https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=155996
https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=155996
https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=155996

2

1115/SGTVT-QLVT ngày 08/4/2024 về việc phát triển du lịch nhanh, bền vững

và hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá Tuần lễ Du lịch Quảng Ngãi năm 2024; Công

văn số 1225/SGTVT-QLVT ngày 12/4/2024 về việc thực hiện công tác bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch), Lễ

30/4, 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024 trên địa bàn tỉnh…

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây

dựng phương án tổ chức giao thông và bảo đảm TTATGT trong chương trình tổ

chức các sự kiện, chương trình, hoạt động du lịch trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5 và

cao điểm du lịch hè 2024.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí, hành vi văn hóa

giao thông; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về ATGT; vận động xây

dựng văn hóa giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn

tỉnh. Phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh và các đơn vị Tổ chức các tour du lịch

phải thực hiện việc đảm bảo trật tự ATGT và văn hóa giao thông trong mọi hịnh

của tour.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Kiểm tra, khắc phục kịp thời các vị trí mặt đường hư hỏng, khơi thông hệ

thống thoát nước, lắp đặt bổ sung biển báo, thiết bị cảnh báo tại các vị trí tiềm ẩn

nguy cơ mất an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý, đặc

biệt tại các đoạn đường đèo, dốc, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế…

- Chỉ đạo lực lượng chức năng trên địa bàn huyện; các phòng, đơn vị liên

quan và UBND các xã, phường, thị trấn thường xuyên kiểm tra việc chấp hành

đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa, nhất là các địa điểm có phát sinh

hoạt động tham quan, du lịch như: tuyến đảo Lớn-đảo Bé (huyện Lý Sơn), hồ

Nước Trong (huyện Sơn Hà), hồ Tôn Dung (huyện Ba Tơ), hồ thủy điện

Đắkđrinh (huyện Sơn Tây), Bầu Cá Cái (huyện Bình Sơn), Rừng dừa nước Tịnh

Khê (thành phố Quảng Ngãi)..; kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các phương

tiện không đủ điều kiện hoạt động, điều kiện của người điều khiển phương tiện

theo quy định của pháp luật; phương tiện không trang thiết bị, dụng cụ cứu sinh,

cứu đắm trên tàu…

Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban ATGT tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLVT(Sang).

Nguyễn Phong

3

		2024-04-19T14:53:34+0700

		2024-04-19T15:08:14+0700

		2024-04-19T15:08:14+0700

		2024-04-19T15:08:14+0700